Судья Лупенских О.С. 44у-71-2018

Судья апелляционной инстанции Кетова Л.Я. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Пермского краевого суда 

г. Пермь 30 марта 2018 года

Президиум Пермского краевого суда в составе:

председательствующего Вельянинова В.Н.,

членов президиума Бузмаковой О.В., Гилевой М.Б., Заляева М.С., Фефелова О.Н.,

при секретаре Ларионовой Е.В.

рассмотрел кассационное представление заместителя прокурора Пермского края Малышевой Л.Н. о пересмотре приговора Чернушинского районного суда Пермского края от 23 января 2017 года, которым 

ФИО1, родившийся дата в ****, судимый (с учетом постановления Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27 октября 2014 года):

24 декабря 2009 года Дзержинским районным судом г. Новосибирска по п.«а» ч. 3 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы;

8 июня 2010 года мировым судьей судебного участка № 2 Новосибирского района Новосибирской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы;

30 июня 2010 года Центральным районным судом г. Новосибирска по ч. 1 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы;

13 сентября 2010 года Дзержинским районным судом г. Новосибирска (с учетом постановления Тогучинского районного суда г.Новосибирска от 19 июля 2011 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), пп. «б», «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 (3 преступления), ч. 1 ст. 162, чч. 3, 5 ст.69 УК РФ к 8 годам 11 месяцам лишения свободы;

25 марта 2013 года Рузаевским районным судом Республики Мордовии по ч. 2 ст. 159 (2 преступления), ч. 2 ст. 69, ст.70 УК РФ к 9 годам 3 месяцам лишения свободы,

осужден за совершение 10 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УКРФ, к 2 годам лишения свободы за каждое, по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 4 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Рузаевского районного суда Республики Мордовии от 25 марта 2013 года к 6 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Апелляционным постановлением Пермского краевого суда от 6 апреля 2017 года приговор изменен, срок наказания, назначенного ФИО1 в соответствии со ст. 70 УК РФ, снижен до 5 лет 11 месяцев лишения свободы. В остальной части приговор оставлен без изменения.

Постановлением Серпуховского городского суда Московской области от 26 июля 2017 года приговор Чернушинского районного суда Пермского края от 23 января 2017 года приведен в соответствие с действующим законодательством, принято решение о снижении наказания, назначенного на основании ст. 70 УК РФ, до 5 лет 9 месяцев лишения свободы.

Заслушав доклад судьи Пермского краевого суда Симбиревой О.В., изложившей обстоятельства дела, содержание судебных решений, доводы кассационного представления и мотивы вынесения постановления о его передаче для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выступление заместителя прокурора Пермского края Малышевой Л.Н. в поддержание доводов кассационного представления, осужденного ФИО1 о частичном удовлетворении доводов кассационного представления и адвоката Глызиной А.С. об изменении судебных решений, президиум

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осужден за совершение одиннадцати мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, десять из которых с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены в период с 30 апреля по 1 сентября 2016 года на территории Пермского края при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В кассационном представлении заместитель прокурора Пермского края Малышева Л.Н., указывая, что суд при назначении окончательного наказания по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ не учел постановление Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27 октября 2014 года, которым снижено наказание по предыдущему приговору от 25 марта 2013 года, ставит вопрос об изменении судебных решений, снижении наказания.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационного представления, президиум находит их подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

Из представленных материалов следует, что при рассмотрении уголовного дела судом были соблюдены все требования гл. 40 УПК РФ, регламентирующей порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением. 

Действиям осужденного дана правильная юридическая оценка.

При назначении наказания за каждое преступление суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учел характер и степень общественной опасности совершенных осужденным преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств.

Вместе с тем, назначая ФИО1 окончательное наказание соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Рузаевского районного суда Республики Мордовии от 25 марта 2013 года, суд исходил из наказания, назначенного по этому приговору, в виде 9 лет 4 месяцев лишения свободы и не учел, что постановлением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27 октября 2014 года указанный приговор был приведен в соответствие с действующим законодательством, назначенное ФИО1 окончательное наказание снижено до 9 лет 3 месяцев лишения свободы.

Таким образом, суд назначил ФИО1 окончательное наказание по совокупности с приговором от 25 марта 2013 года без учета ранее внесенных в этот приговор изменений.

При таких обстоятельствах наказание, назначенное осужденному по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ подлежит смягчению с учетом постановления Серпуховского городского суда Московской области от 26 июля 2017 года, которым приговор Чернушинского районного суда Пермского края от 23 января 2017 года приведен в соответствие с новым уголовным законом, принято решение о снижении назначенного на основании ст. 70 УК РФ наказания до 5 лет 9 месяцев лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 401.14-401.16 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

кассационное представление заместителя прокурора Пермского края Малышевой Л.Н. удовлетворить.

Приговор Чернушинского районного суда Пермского края от 23 января 2017 года и апелляционное постановление Пермского краевого суда от 6 апреля 2017 года (с учетом постановления Серпуховского городского суда Московской области от 26 июля 2017 года) в отношении ФИО1 изменить:

снизить назначенное на основании ст. 70 УК РФ наказание до 5 лет 8 месяцев лишения свободы.

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий подпись 

Судья